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| editorial

„Jeśli lekarz jest zainteresowany ciągłym roz-
wojem i wierzy w najnowsze osiągnięcia techni-
ki, a jednocześnie chce podnieść prestiż praktyki 
oraz zaoferować pacjentom nowe rozwiązania, 
to zdecydowanie powinien rozważyć zakup lase-
ra” – mówi dr n. med. Michał Nawrocki, właściciel 
Nawrocki Clinic w Gdańsku, implantolog, pionier 
stomatologii laserowej na Pomorzu. Trudno nie 
zgodzić się z dr. Nawrockim, obserwując tempo, 
w jakim lasery wkraczają do polskich klinik. Co-
raz więcej także zagadnień związanych z tą nowo-
czesną terapią pojawia się w programach szkoleń 
i kursów, coraz więcej jest także dostępnych na 
rynku urządzeń.

Nic w tym niezwykłego. Polscy lekarze denty-
ści nie pozostają w tyle za innymi, lubią techniczne  
i technologiczne nowinki, a przy tym nieustannie się 
szkolą i kształcą, bo doskonale rozumieją, że tylko  
w ten sposób mogą osiągnąć zawodowy sukces, 
rozwijać się, podnosić prestiż swoich gabinetów,  
a pacjentom oferować to, co najlepsze.

Urządzenia laserowe sprawdzają się niemal we 
wszystkich dziedzinach medycyny i z pewnością we 
wszystkich dziedzinach stomatologii. Jeszcze nie 
wszędzie są doceniane i nie wszyscy wierzą w ich 
moc i skuteczność – takich przykładów na łamach 

magazynu laser nie znajdziecie Państwo na pewno. 
Znajdziecie za to wiele przykładów i opisów przypad-
ków klinicznych z wykorzystaniem tych niezwykłych 
urządzeń. W niniejszym numerze znalazły się prace  
z dziedziny stomatologii dziecięcej – trudnej i cza-
sami niewdzięcznej pracy z najmłodszymi pacjen-
tami, ale jakże potrzebnej i ważnej. Laser w terapii 
tak szczególnej grupy pacjentów, jakimi są dzieci, 
wydaje się niezastąpiony. 

Niezwykle interesująco przedstawiają się także 
wyniki badania przeprowadzonego wśród pacjen-
tów implantologicznych w kilku gabinetach na po-
łudniu Polski, opisane w jednym z artykułów. Po-
kazują one m.in., jak doskonałym narzędziem jest 
laser w rękach higienistki stomatologicznej. 

Na koniec – ciekawostka! Bardzo praktyczna  
i udowodniona naukowo. „To nie są czary mary, to 
nie jest świecenie latarką w jamie ustnej” – mówią 
autorzy badania, które potwierdza skuteczność 
działania lasera w leczeniu chrapania. To także 
jedna z procedur, którą może wykonać dentysta  
w swoim gabinecie.  

Zapraszamy do lektury!

Redakcja

Lasery zachwycają ideą pracy  
i możliwościami!
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Fotobiomodulacja, PMB jest pewną manipula-
cją zachowań komórek organizmu żywego, po-
przez oddziaływanie na nie światłem laserowym  
o niskiej intensywności. Leczenie za pomocą świa-
tła lasera (aplikacja energii z fotonów za pomocą 
odpowiedniej długości fali) to indukcja biologicz-
nej odpowiedzi komórkowej w tkance poprzez od-
działywanie energii dostarczonej i przenoszonej  
w głąb tkanki, wpływającej na jej procesy biologiczne.

Terapia laserami małej mocy, LLLT (Low Energy-Le-
vel Laser Therapy) charakteryzuje się pracą w zakresie  
< 500 mW i długością fali 540-1064 nm bez ablacji tka-
nek i bez efektu ich cięcia.1 LLLT modyfikuje reakcję 
komórek poprzez oddziaływanie na mitochondrialny  
łańcuch oddechowy znajdujący się na wewnętrznej bło-
nie mitochondrialnej, przez co zwiększa wytwarzanie 
wysokoenergetycznego trifosforanu adenozyny (ATP)  
i ułatwia syntezę kolagenu i angiogenezę.2 

Biomodulacja laserowa opisana jako indukcja we-
wnątrzkomórkowych zmian metabolicznych prowadzi do 
szybszego podziału komórek, wzrostu wskaźnika prolife-
racji i migracji fibroblastów. W badaniach in vivo i in vitro 
dowiedziono, że LLLT daje pozytywny efekt w procesie 
gojenia ran pozabiegowych3, jak również ma pozytywny 
wpływ na proces regeneracji kości4,5, zwiększa przepływ 
krwi, aktywność osteoblastów i zmniejsza aktywność 
osteoklastów. Wpływa pozytywnie na reparację kości 
wyrostka zębodołowego po usunięciu zębów.6 

Kreisler i wsp., Quadri i wsp., AboElsaad i wsp. oraz 
Bhardwaj i wsp. w badaniach in vitro udokumentowali 

| periodontologia

Rola fotobiomodulacji  
w chirurgii periodontologicznej

Streszczenie: Zastosowanie źródła światła w celu przyspieszenia gojenia ran oraz redukcji bólu opisywane 
było już w XIX w. Pierwsza Nagroda Nobla za tego rodzaju użycie laserów przyznana została w 1903 r., a od 
tego czasu nastąpił dynamiczny rozwój nauki i praktycznych zastosowań na tym polu. Obecnie lasery znaj-
dują zastosowanie m.in. w fotobiomodulacji (PBM), która zapewnia wiele korzyści w stosunku do konwen-
cjonalnych metod leczenia. PBM skraca czas gojenia ran, zmniejsza pozabiegowy ból i obrzęk oraz zwiększa 
komfort i poziom zadowolenia pacjenta.

Słowa kluczowe: fotobiomodulacja, LLLT, gojenie ran.

Kinga Grzech-Leśniak
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Ryc. 1a

Ryc. 1c

Ryc. 1e

Ryc. 1b

Ryc. 1d

Ryc. 1f

Ryc. 1a: Sytuacja wyjściowa, recesja 21,22.
Ryc. 1b: Śródzabiegowo, podnabłonkowa tlanka łączna wprowadzona w tunel.
Ryc. 1c: Bezpośrednio po zabiegu widoczne szycie rany.

Ryc. 1d: Gojenie po 14 dniach stymulowane laserem 635nm 60mW, 3J/cm2.
Ryc. 1e: Usunięcie szwów po 14 dniach.
Ryc. 1f: Gojenie po 4 tygodniach.
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Ryc. 2a

Ryc. 2c

Ryc. 2e

Ryc. 2b

Ryc. 2d

Ryc. 2f

Ryc. 2a i b: Uraz na błonie śluzowej po zbyt silnym użyciu szczoteczki.
Ryc. 2c: Parametry fotobiomodulacji.

Ryc. 2d i e: Widok śrózabiegowy podczas zabiegu PBM laserem Nd:YAG 
(1064 nm).
Ryc. 2f: Szczoteczka pacjenta.




